
TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4
Branco 1060 - Centro, Informações, das 08:00 às 13:30 h, no valor 
R$-150,00 (cento e cinquenta reais), pago através de DAM. 
Santa Izabel do Pará,  13 de Dezembro de 2010. O Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189126

Reabertura - PREGÃO PRESENCIAL - 037/10 PMC –PP-
SRP- objetiva a aquisição de materiais elétricos para manutenção 
preventiva e corretiva de iluminação pública no município de 
Curuçá/Pa. Data de Abertura: 27/12/2010 às 09:00 hs.
Reabertura - PREGÃO PRESENCIAL - 056/10 PMC –
PP-SRP- que versa sobre a futura aquisição de materiais de 
construção para obras de drenagem em pavimentação viária 
neste município. Data de Abertura: 27/12/2010 às 14:00 hs.
Publicação – PREGÃO PRESENCIAL – 060/2010 – PP – 
SRP - Aquisição de Materiais diversos para execução dos cursos 
de Manicure, Tapeçaria e Crochê ofertados pela Secretaria de 
Assistência e Desenvolvimento Social de Curuçá-Pa. Data de 
Abertura: 28/12/2010 às 09:00hs.
Publicação - PREGÃO PRESENCIAL - 061/10 PMC –PP-
SRP- “Aquisição de medicamentos farmácia básica para atender 
ao Hospital Municipal e postos de saúde do município de Curuçá”. 
Data de Abertura: 28/12/2010 às 14:00 hs. Os processos serão 
julgados na sala de licitações na PMC. Valor do edital R$ 50,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189059

A Prefeitura Municipal de Magalhães Barata torna público que 
constituiu Comissão de Sindicância, através da Portaria 357/2010 
de 29/09/10, para apurar as responsabilidades pelas supostas 
irregularidades noticiadas no Relatório de Demandas Especiais nº 
00190.022050/2010-38 da Controladoria Geral da União – CGU.
A Prefeitura Municipal de Magalhães Barata torna público 
que a Assembléia Constituinte do município promulgou a Lei 
Orgânica Municipal no dia 06/04/1990 e que esta Lei continua 
em vigor até a presente data e até que nova lei a revogue.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188994

A Prefeitura Municipal de Vigia entrou com o pedido de 
licenciamento junto a Secretaria Estadual de Meio Ambiente 
– SEMA, com o projeto de Pavimentação e Urbanização do 
Balneário de Santa Rosa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA/PMC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189331

CHAMAMENTO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de Capanema/PMC, através da 
Secretaria Municipal de Saúde torna público que está realizando 
a Chamada Pública nº 01/2010, com objetivo de  Compras 
de Serviços Ambulatoriais e Hospitalares de acordo com a 
Programação Pactuada e Integrada do ano de 2010. O prazo de 
entrega da documentação dos interessados será de 08:00hs às 
13:00hs de 14/12/2010 à 17/12/2010, na sede da Prefeitura 
Municipal/Sala da Comissão de Licitação, local onde o Edital 
poderá ser adquirido.Tel. (91) 3462-2225.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189149

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 014/2010-PMJ

A Prefeitura de Jacareacanga/PA, através de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação, na modalidade PREGAO 
PRENSENCIAL, do tipo Menor Preço unitário conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de um veículo para transporte de pessoas, 
conforme especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA: 24/12/2010 às 09:00, e a íntegra do 
Edital poderá ser obtida junto a SEMAD, Sito a Av. Brigadeiro 
Haroldo Coimbra Veloso, 034 – centro – Jacareacanga/PA, 
mediante pagamento de DAM.

GILLIARD PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro Oficial

Port. 019/2010/GAB/PMJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189330

PREGÃO PRESENCIAL – 104/10 – Obj: Aquis. de óleo diesel 
e gasolina comuns, destinados ao abastecimento de todos os 
veículos, máquinas e equipamentos pertencentes à Frota Municipal 
e para combustão na usina de asfalto; pelo período de janeiro a 
junho de 2011.Data de Abertura: 27/12/2010 às 14:30hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h 
na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.:14/12/2010.
PREGÃO PRESENCIAL – 105/10 – Obj: Aquis. estimada 
de 4.080 unidades de filtros de proteção solar, fator 30, 120ml, 

destinados aos Servidores, em detrimento às atividades exercidas 
sob exposição direta ao Sol, durante o exerc./2011.Data de 
Abertura: 28/12/2010 às 14:30hs. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:14/12/2010.
CONT. – 726/10 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 028/10, PMP/
COMERCIAL REDIC LTDA-ME.Obj:Cont. de emp. especializada 
em fornecimento de peças originais, para ser utiliz. na reposição 
do veículo: Caminhão basculante CB 09; placa: JUU-8885, marca: 
Volkswagen; mod.: 26.220 Euro 3 Work; ano:2006. Valor global 
R$ 17.553,60. Vig:30/11/10 a 31/12/10. Rec:Próprio. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins – Pref. em exercício de Parag.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189311

TESTE DE ACEITABILIDADE
O Município de Nova Esperança do Piriá, torna público que 
nos dias 16, 17 e 18 de dezembro do corrente ano,  realizará  
Teste de Aceitabilidade para elaboração do cardápio do Programa 
de Alimentação Escolar para o ano de 2011. Os interessados 
deverão contatar a Secretaria Municipal de Educação do 
município, para agendamento prévio. Inf: Tel-(091)3817-1389.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189299

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2010-06SEMAD - 1ª REPETIÇÃO
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) 
Pregoeiro(a), torna público que às  09:00 horas do dia 03 de 
Janeiro de 2011, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, 
tipo menor preço, para Execução dos serviços de conserto de 
pneus e lavagem dos veículos pertencentes à frota do Município 
de Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F 244 
LOTE ESPECIAL BAIRRO UNIÃO, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 10 de Dezembro de 2010.
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189323

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 15/2010

O Município de Pacajá, através do Setor de Licitação, torna público 
que fará realizar no dia 24/12/2010, às 10h00min, no prédio da 
Prefeitura, processo licitatório sob a modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço por item, para a aquisição de combustíveis do tipo 
Óleo Diesel, Gasolina e Lubrificantes. O inteiro teor do Edital e seus 
anexos poderão ser adquiridos no Prédio da Prefeitura Municipal de 
Pacajá, na Av. João Miranda dos Santos, 67, Bairro da Prefeitura, no 
horário de 08:00 às 13:00 horas em dias úteis.

CLÁUDIO SABINO DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189318

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Bragança comunica aos interessados, 
o cancelamento da Licitação nº 24/2010, na Modalidade Pregão 
Presencial, que tem como objeto a Contratação de empresa para 
elaboração e realização do concurso público municipal. 

MANOEL PADILHA DO VALE
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189327

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 6/2010-00004
A Prefeitura Municipal de Marituba, no âmbito de suas atribuições 
legais, com fulcro no art. 13 inciso III c/c art. 25 inciso II da Lei 
nº 8.666/93, declara para os fins de Direito INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, para Contratação de Empresa especializada em 
serviços de Consultoria e Assessoria Jurídica Pública para a SESAU, 
em face da empresa Vladimir Batista e Leslie Carolina – Advogados, 
CNPJ 07.556.924/0001-18.

Marituba/Pa, 07 de janeiro de 2010.
JESUS BERTOLDO RODRIGUES DO COUTO

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20100011
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2010-00004
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA 
CONTRATADA: VLADIMIR BATISTA E LESLIE CAROLINA – 
ADVOGADOS, CNPJ 07.556.924/0001-18.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em serviços de 
Consultoria e Assessoria Jurídica Pública para a SESAU.
VALOR: R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais)
D. O.: Func. Prog. 1801.101220013.2.027 – Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 - Sub elemento 3.3.90.39.05
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JESUS BERTOLDO RODRIGUES 
DO COUTO
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/01/2010

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 6/2010-00010
A Prefeitura Municipal de Marituba, no âmbito de suas 
atribuições legais, com fulcro no art. 13 inciso III c/c art. 
25 inciso II da Lei nº 8.666/93, declara para os fins de 
Direito INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para Empresa 
especializada em Consultoria e Assessoria Contábil dos órgãos 
do Fundo Municipal de Saúde, em face da empresa W.S. 
ASSESSORIA S/S LTDA, CNPJ 03.019.386/0001-71.

Marituba/Pa, 11 de janeiro de 2010.
CÍRIA AUTORA FERREIRA PIMENTEL

Secretaria de Saúde
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20100017
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2010-00010
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA
CONTRATADA: W.S. ASSESSORIA S/S LTDA, CNPJ 
03.019.386/0001-71.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em Consultoria 
e Assessoria Contábil dos órgãos Fundo Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 79.200,00 (setenta e noventa mil e duzentos reais)
D. O.: Func. Prog. 1801.101220013.2.027 – Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 - Sub elemento 3.3.90.39.05
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CÍRIA AURORA FERREIRA PIMENTEL
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/01/2010
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 6/2010-00012
A Prefeitura Municipal de Marituba, no âmbito de suas 
atribuições legais, com fulcro no art. 13 inciso III c/c art. 
25 inciso II da Lei nº 8.666/93, declara para os fins de 
Direito INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para Empresa 
especializada em serviço de consultoria e licenciamento de 
uso de sistema integrado de Gestão Pública, com suporte e 
manutenção remoto dos órgãos oficiais da Secretaria Municipal 
de Saúde, em face da empresa ASP - Automação, Serviços e 
Produtos de Informática LTDA, CNPJ 02.288.268/0001-04.

Marituba/Pa, 11 de janeiro de 2010.
CÍRIA AURORA FERREIRA PIMENTEL

Secretária de Saúde
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20100019
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2010-00012
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA
CONTRATADA: ASP - Automação, Serviços e Produtos de 
Informática LTDA, CNPJ 02.288.268/0001-04.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em serviço 
de consultoria e licenciamento de uso de sistema integrado de 
Gestão Pública, com suporte e manutenção remoto dos órgãos 
oficiais da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais).
D. O.: Func. Prog. 1801.101220013.2.027 – Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 - Sub elemento 3.3.90.39.05
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CÍRIA AURORA FERREIRA 
PIMENTEL
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/01/2010
TERMO DE DISPENSA Nº 7/2010-00004
A Prefeitura Municipal de Marituba, no âmbito de suas 
atribuições legais, com fulcro no art. 24, inciso X da Lei nº 
8.666/93, declara para os fins de Direito DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, para Contratação e Locação de um imóvel 
localizado na Estrada da Pirelli, nº 28B, Bairro Nova Marituba-
Pará, para o funcionamento Unidade de Saúde da Família, em 
face a Srª. LÍDIA DE NAZARÉ BARROS MUFARREJ.

Marituba/Pa, 22 de janeiro de 2010.
CÍRIA AURORA FERREIRA PIMENTEL

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20100032
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2010-00004
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA
CONTRATADA: LÍDIA DE NAZARÉ BARROS MUFARREJ
CPF: 293.643.532-34
OBJETO: Locação de um imóvel destinado para o funcionamento 
da Unidade de Saúde da Família.
VALOR: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)
D. O.: 1801.101220013.2.027 classificação econômica
3.3.90.36.00 - Sub elemento 3.3.90.36.15
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 Meses
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CÍRIA AURORA FERREIRA 
PIMENTEL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/02/2010


